ACAMARA BSTA e.
CÂMARA MUNICIPAL DE BARIRI
VEREADOR LAUDENIR LEONEL DE SOUZA (PL)

REPRESENTAR BEM É NOSSA MISSÃD

MOÇÃO Nº %Z/ 12026

Autor: Vereador Laudenir Leonel de Souza :
Assunto: Moção de Aplausos à Clarina de Souza Genaro em
reconhecimento à sua eleição para a Presidência do Conselho Estadual
de Participação e Desenvolvimento da Comunidade Negra (CPDCN)

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, nos termos do Regimento Interno desta
Casa Legislativa, manifesta Moção de Aplausos à Sra. Clarina de Souza Genaro,
em reconhecimento à sua eleição para a Presidência do Conselho Estadual de
Participação e Desenvolvimento da Comunidade Negra (CPDCN), órgão
vinculado à Secretaria da Justiça e Cidadania do Estado de São Paulo.

A eleição ocorreu após a cerimônia de posse dos novos integrantes do
CPDCN, realizada na manhã do dia 28, no Palácio dos Campos Elíseos, sede
da Secretaria da Justiça e Cidadania, na capital paulista, ocasião que reuniu
autoridades —estaduais, conselheiros, familiares e servidores públicos,
reafirmando a importância institucional do Conselho e de sua atuação na
promoção da igualdade racial.

O CPDCN é composto por 32 conselheiros, sendo 22 representantes da
sociedade civil e 10 do poder público, e possui atribuições de grande relevância
social, como a formulação de diretrizes para políticas públicas de igualdade
racial, o assessoramento ao Poder Executivo, a fiscalização do cumprimento da
legislação antidiscriminatória, o recebimento de denúncias e demandas da
sociedade, além da articulação com organizações nacionais e internacionais.

Diante disso, parabenizo a homenageada, desejando pleno êxito em sua
gestão, com a certeza de que sua atuação continuará promovendo avanços,
diálogo e justiça social no Estado de São Paulo.

Sala das Sessões, 02 de fevereiro de 2026

/»—/// //790/1_/
LAUDENIR LEONEL DE SOUZA “SERTÃO” 29 JA 1

Vereador

DQÍ)IOÁ (ª/.(; //(]Wú& /Rislgm TSslos PROTU-OLO ||